

Số: /KH-UBND

Cát Hải, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai “Chiến dịch tuyên truyền phòng chống tin giả,  
chống bạo lực mạng”**

Thực hiện Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 25/5/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai “Chiến dịch tuyên truyền phòng chống tin giả, chống bạo lực mạng”; Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, chính quyền; nâng cao trách nhiệm, sự vào cuộc của các cấp, các ngành, tổ chức chính trị xã hội, doanh nghiệp; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả tổ chức chính trị và toàn dân trong tuyên truyền, đấu tranh, phòng chống tin giả, bạo lực trên không gian mạng, tạo thành các chiến dịch tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân.

2. Nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân về kiến thức pháp luật, phương thức, thủ đoạn và các kỹ năng nhận biết tin giả, bạo lực trên không gian mạng; huy động được cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân tích cực tham gia phòng, chống tin giả, bạo lực trên không gian mạng.

3. Công tác tuyên truyền được tiến hành bằng nhiều hình thức linh hoạt, sáng tạo, phù hợp, hiệu quả gắn với công tác bảo đảm an ninh mạng, phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao. Nội dung tuyên truyền phải liên tục đổi mới, đa dạng hoá, bám sát thực tế, kịp thời truyền tải, thông tin cho người dân về các phương thức, thủ đoạn và các kỹ năng nhận biết tin giả, phòng chống bạo lực trên không gian mạng; hình thức tuyên truyền phong phú, sử dụng đa dạng các kênh truyền thông.

4. Việc triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo chủ động, đồng bộ, thiết thực và hiệu quả. Các nội dung phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, địa phương hoàn thành các nhiệm vụ được phân công; tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, ban, ngành, địa phương đảm bảo tính khách quan, công khai, đồng bộ và hiệu quả, tạo sự lan toả sâu rộng trên toàn thành phố.

**II. PHẠM VI TRIỂN KHAI**

1. Kế hoạch này triển khai từ nay đến hết ngày **30/9/2026** sẽ tiến hành sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện và điều chỉnh cho phù hợp để tiếp tục triển khai trong thời gian tới.

2. Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, địa bàn, lĩnh vực được giao phụ trách triển khai các nội dung công tác nhằm tạo sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các ngành, các cấp, tổ chức, doanh nghiệp và người dân.

### **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

#### **1. Nội dung**

- Các quy định pháp luật, chỉ đạo của lãnh đạo các cấp được phép tuyên truyền, không thuộc nội dung bí mật nhà nước, các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận liên quan đến công tác bảo vệ an ninh mạng, phòng chống tin giả, bạo lực mạng.

- Cung cấp các thông tin, kỹ năng cơ bản để các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia không gian mạng có kiến thức tổng quan, cần thiết để nhận biết, ứng phó và xử lý có hiệu quả với tình trạng tin giả, bạo lực mạng trên không gian mạng hiện nay.

- Kết quả, thành tích nổi bật, những sáng kiến hay, cách làm hiệu quả của các đơn vị, cá nhân trong công tác đấu tranh phòng chống tin giả, bạo lực mạng.

#### **2. Hình thức tuyên truyền**

- Xây dựng các bài viết, ấn phẩm, phóng sự, chuyên mục về đề tài phòng chống tin giả, bạo lực trên không gian mạng kết hợp việc tận dụng ưu thế của mạng Internet, mạng xã hội, phương tiện truyền thông đại chúng như: cổng thông tin điện tử (website), báo điện tử, phát thanh, truyền hình, trang Fanpage Facebook, tài khoản Zalo thương hiệu...

- Xây dựng đội ngũ báo cáo viên chuyên sâu để phục vụ công tác tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt chính trị hoặc hội nghị, hội thảo, tọa đàm, đối thoại tại các cơ quan, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn.

- Khai thác tối đa ưu thế hoạt động truyền thông trên các nền tảng mạng xã hội; các hội nhóm có đông thành viên, người có uy tín, ảnh hưởng trên không gian mạng (KOL) để tham gia công tác tuyên truyền, lan toả thông tin nhanh chóng đến mọi đối tượng tiếp cận.

- Biên soạn, phát hành tài liệu, ấn phẩm và treo, dán poster, băng rôn, khẩu hiệu... có nội dung về nâng cao cảnh giác với tin giả, bạo lực mạng và kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin cá nhân trên không gian mạng với thiết kế sinh động, dễ tiếp cận, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, tạo ra năng lượng tích cực trong quần chúng nhân dân tại các cơ quan hành chính, tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp, trường học, cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo và những khu vực tập trung đông dân cư như khu vực công cộng, địa điểm vui chơi giải trí,... trên địa bàn đặc khu.

- Tổng hợp, biên soạn thông tin, tài liệu về các phương thức, thủ đoạn của tội phạm trên không gian mạng, tình hình kết quả công tác đấu tranh, xử lý của các cơ quan chức năng, đặc biệt là lực lượng Công an đối với loại tội phạm trên để phối hợp với các cơ quan truyền thông nhằm xây dựng các tin, bài, chương trình, chuyên mục có chất lượng, phục vụ công tác tuyên truyền đạt hiệu quả cao.

## **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Công an đặc khu**

- Tham mưu, triển khai hiệu quả Quyết định số 468/QĐ-TTg, ngày 23/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em phát triển trên môi trường mạng giai đoạn 2026-2030” nhằm tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao phù hợp với đối tượng là trẻ em trên môi trường mạng.

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết các tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị liên quan tin giả, bạo lực trên không gian mạng, phản bác các nội dung tiêu cực, xuyên tạc, sai sự thật và kịp thời phát hiện những hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa-Xã hội biên soạn, phát hành tài liệu, ấn phẩm và treo, dán poster, băng rôn, khẩu hiệu...có nội dung về nâng cao cảnh giác với tin giả, bạo lực mạng và kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin cá nhân trên không gian mạng với thiết kế sinh động, dễ tiếp cận, phù hợp với từng đối tượng; tổ chức các buổi tuyên truyền, đảm bảo tuyên truyền đến 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

- Kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác tuyên truyền, phòng chống tin giả, chống bạo lực mạng.

### **2. Phòng Văn hoá - Xã hội**

- Chủ trì, chỉ đạo Công Thông tin điện tử đặc khu đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức pháp luật cho người dân về phương thức, thủ đoạn và các kỹ năng nhận biết tin giả, bạo lực trên không gian mạng.

- Phối hợp với Công an đặc khu biên soạn, phát hành tài liệu, ấn phẩm và hướng dẫn các thôn trên địa bàn đặc khu trong việc treo, dán poster, băng rôn, khẩu hiệu...có nội dung về nâng cao cảnh giác với tin giả, bạo lực mạng và kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin cá nhân trên không gian mạng với thiết kế sinh động, dễ tiếp cận, phù hợp với từng đối tượng.

- Phối hợp với Công an đặc khu tổ chức các buổi tuyên truyền, đảm bảo tuyên truyền đến 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

### **3. Các thôn trên địa bàn đặc khu**

- Tổ chức tuyên truyền về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trên không gian mạng, chỉ đạo tổ chức tuyên truyền trong sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt thôn. Phối hợp với công an đặc khu và các đơn vị có liên quan triển khai có hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch.

- Treo, dán poster, băng rôn, khẩu hiệu...có nội dung về nâng cao cảnh giác với tin giả, bạo lực mạng và kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin cá nhân trên không gian mạng với thiết kế sinh động, dễ tiếp cận, phù hợp với từng đối tượng.

#### 4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu và các đoàn thể

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân tự trang bị kiến thức, nâng cao ý thức cảnh giác trước phương thức, thủ đoạn và các kỹ năng nhận biết tin giả, bạo lực trên không gian mạng.

- Gắn công tác tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt chi đoàn, chi hội, tổ chức hội thi, hội diễn lồng ghép với chương trình văn nghệ quần chúng phù hợp từng đối tượng, lứa tuổi; tuyên truyền gương điển hình tiên tiến, nhân tố tích cực, người tốt, việc tốt, hành động đẹp.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, ban, ngành triển khai thực hiện và báo cáo kết quả **trước ngày 05/9/2026** về Ủy ban nhân dân đặc khu (*qua Công an đặc khu*) để tiến hành sơ kết, đánh giá.

2. Giao Công an đặc khu là đơn vị thường trực, giúp Ủy ban nhân dân đặc khu hướng dẫn, kiểm tra theo dõi và đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; kết thúc đợt cao điểm tiến hành sơ kết, đánh giá gửi báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân thành phố (*qua Công an thành phố*) **trước ngày 20/9/2026**.

Ủy ban nhân dân đặc khu yêu cầu các cơ quan, ban, ngành nghiêm túc thực hiện; trong quá trình thực hiện có phát sinh, vướng mắc, các cơ quan, ban, ngành báo cáo Ủy ban nhân dân đặc khu (*qua Công an đặc khu*) để kịp thời xem xét, chỉ đạo./.

#### *Nơi nhận:*

- Phòng PV01-CATP;
- Thường trực Đảng ủy đặc khu;
- Thường trực HĐND đặc khu;
- CT, các PCT UBND đặc khu;
- Công an đặc khu;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND đặc khu;
- Ủy ban MTTQVN đặc khu và các đoàn thể;
- Các thôn trên địa bàn đặc khu;
- C, PCVP HĐND và UBND đặc khu;
- Lưu: VT, CA.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Hữu Vững**